¹ *De Trinitate*, V, 5 : Hoc enim nobis prodest credere et firmum atque inconcussum corde retinere, humilitatem qua natus est Deus ex femina et a mortalibus per tantas contumelias perductus est ad mortem, summum esse medicamentum quo superbiam nostram sanaretur tumor, et altum sacramentum quo peccati vinculum solveretur.

² *Confessions*, IX, 3 : Exaudi me per Medicinam vulnerum nostrorum quæ pependit in ligno.

³ *De Vita beata*, 34 : Accipimus autem etiam auctoritate divina, Dei Filium nihil esse aliud quam Dei Sapientiam, et est Dei Filius profecto Deus.

⁴ *De Trinitate*, XV, 2 : Deus semper quæritur, nunquam invenitur.

puissant aurait pu se révéler autrement que dans un corps de chair (*in aliquo aethereo corpore*. De vera religione, 16).

Le mystère de l'incarnation, scandale au regard des philosophes, répond à une nécessité morale et s'éclaire dans l'expérience du converti. C'est la contemplation de Christ, c'est l'action mystique et souveraine du verbe humilié qui brise l'orgueil de la créature¹. C'est là la grâce de Christ ou par Christ (*gratia Christi, gratia per Christum*) sans laquelle le verbe éternel, immanent en l'homme, éclaire sans vaincre le cœur, torture la conscience sans guérir la volonté. *Quelle est donc cette lumière qui brille en moi et transperce mon cœur sans le blesser, qui me fait frissonner d'épouvante et allume en moi une ardeur si grande? Je tressaille en mesurant la distance qui m'en sépare, je brûle en reconnaissant combien je lui ressemble. C'est la sagesse suprême qui m'illumine, déviant par la violence et la multitude de mes remords le néant où je suis tombé en l'abandonnant*².

*Le parfait Docteur, qui habite dans l'homme intérieur, s'appelle Christ, l'immuable vertu de Dieu et l'éternelle sagesse (λογος ἐννοητος) que consulte tout esprit raisonnable*³.

Dix ans plus tard, en 397, Augustin reviendra dans des termes identiques sur cette idée féconde de l'immanence de Dieu en l'homme : *Il n'y a qu'un seul Docteur infailible, c'est la vérité incorruptible, le Maître intérieur unique, devenu*

¹ *De libero arbitrio*, III, 9 : Quia peccatores non quæsiverunt Deum per humilitatis januam quam in seipso Dominus Jesus-Christus ostendit.

De Civitate, X, 28-29 : (Contre Porphyre) Contemnis enim eum (Filium Dei) esse propter corpus ex femina et propter crucis opprobrium. .. Sed huic veritati ut possetis acquiescere, humili toto opus erat... Christus est humilis, vos superbi.

² *Confessions*, XI, 9 : Quid est illud quod interlucet mihi, et percutit cor meum sine lesione; et inhorresco et inardesco? Inhorresco inquantum dissimilis ei sum, inardesco inquantum similis ei sum. Sapientia ipsa est, quæ interlucet mihi, discindens nihilum meum, quod me rursus coeperit deficientem ab ea, caligine atque aggere poenarum mearum.

³ *De Magistro*, 11 : Ille autem qui consuliter docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis Dei Virtus atque sempiterna sapientia, quam quidem omnis rationalis anima consulit.

*extérieurement visible, afin de nous ramener du monde extérieur à la vie intérieure*¹.

Ainsi l'expérience religieuse et l'analyse pénétrante des phénomènes de la vie morale avaient conduit le grand africain à découvrir entre l'homme et Dieu une parenté naturelle et, en dépit du lien brisé, une sorte d'identité substantielle. On peut maintenant se demander pourquoi une religion si personnelle n'a pas enfanté la théologie dont elle était grosse², et pourquoi enfin, tel un aigle blessé essaie en vain de franchir la nue et se débat dans le brouillard, Augustin ait épuisé son génie à vouloir concilier l'inconciliable, à savoir le dogme grec et le christianisme authentique.

¹ *Contra epistolam fundamenti*, I, 36 : Unus verus Magister, ipsa incorruptibilis Veritas, solus Magister interior qui etiam exterior factus est, ut nos ab exterioribus ad interiora revocaret.

² *De Vera religione*, 55 : Religet ergo nos religio uni omnipotenti Deo ; quia inter mentem nostram qua illum intelligimus Patrem, et veritatem, id est lucem interiorem per quam illum intelligimus, nulla interposita creatura est.